模化发展，并进一步扩大公司近万亩野山参基地的原产地优势，使公司在产品销

售、原材料采购方面的拓展能力进一步加强，从而降低成本，提高产品竞争力，

为未来进一步提高盈利能力打下坚实基础。

（三）募集资金投资项目的实施将进一步提高收益

公司根据消费市场需求情况和实际经营情况，加大了新产品推出和营销渠道

的销售力度。近年来，随着居民消费水平的提升和参茸类名贵中药材产品需求的

快速增长，公司经营规模迅速壮大。但是从公司历年的经营和融资状况来看，公

司发展资金主要通过个人借款和自身积累，银行借款近年来才有所增长，公司在

营销渠道的扩展、生产能力的扩张及原材料集中采购等方面的资金需求紧张局面

日趋明显。随着公司经营规模的进一步扩大，融资方式的限制将有可能导致公司

经营资金不足，从而限制公司发展。

公司首次公开发行募集资金到位以后，将壮大公司资金实力，满足公司快速

发展的资金需要。本次募集资金投资项目的建成投产将为公司持续盈利能力提供

有力保障。

公司管理层认为：公司所处行业发展前景良好，公司发展目标明确，随着营

销网络覆盖面的不断扩大、公司品牌知名度的不断提升以及公司地处参茸产品原

产地和拥有自有野山参基地的优势的确立，预期未来销售规模能够持续扩大。同

时公司具有一定的成本管理优势，未来盈利较好，具有较强的可持续盈利能力和

良好的发展前景。

五、本次发行对即期回报摊薄的影响及公司采取的填补措

施

（一）本次发行对即期回报摊薄的影响

1、假设条件

（1）本次发行预计于 2016 年实施完毕。该完成时间仅为估计，最终以实际

发行完成时间为准。

龙宝参茸首次公开发行股票申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-319

（2）不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等的影

响。

（3）本次发行股份数量不超过 2,667 万股，发行完成后公司总股本将增至

10,667 万股，该发行数量以经证监会核准发行的股份数量为准；本次发行募集资

金总额为 39,808.00 万元，未考虑扣除发行费用的影响，最终以证监会核准的实

际发行完成情况为准。

（4）报告期内，公司未进行股利分配，因此假设公司 2016 年度也不进行股

利分配。

（5）在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金和净利润之外的其他

因素对净资产的影响。

（6）免责说明：以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅

为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对 2016

年度经营情况及趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资

决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、对主要财务指标的影响

2016 年度/2016 年 12 月 31 日
项目

2015 年度/2015 年

12 月 31 日 本次发行前 本次发行后

股本（万股） 8,000 8,000 10,667

情形 1：2016 年净利润与 2015 年持平，即 2016 年归属于母公司所有者的净利润为 8,454.47
万元
归属于母公司股东的净利润（万元） 8,454.47 8,454.47 8,454.47
归属于母公司所有者权益（万元） 48,933.42 57,387.89 97,195.89
基本每股收益（元） 1.06 1.06 0.79
稀释基本每股收益（元） 1.06 1.06 0.79
每股净资产（元） 6.12 7.17 9.11
加权平均净资产收益率 18.91% 15.90% 11.57%
情形 2：2016 年净利润增长 5%，即 2016 年归属于母公司所有者的净利润为 8,877.19 万元

归属于母公司股东的净利润（万元） 8,454.47 8,877.19 8,877.19
归属于母公司所有者权益（万元） 48,933.42 57,810.61 97,618.61
基本每股收益（元） 1.06 1.11 0.83
稀释基本每股收益（元） 1.06 1.11 0.83
每股净资产（元） 6.12 7.23 9.15
加权平均净资产收益率 18.91% 16.63% 12.11%
情形 3：2016 年净利润增长 10%，即 2016 年归属于母公司所有者的净利润为 9,299.92 万元

归属于母公司股东的净利润（元） 8,454.47 9,299.92 9,299.92
归属于母公司所有者权益（万元） 48,933.42 58,233.34 98,041.34

龙宝参茸首次公开发行股票申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-320

基本每股收益（元） 1.06 1.16 0.87
稀释基本每股收益（元） 1.06 1.16 0.87
每股净资产（元） 6.12 7.28 9.19
加权平均净资产收益率 18.91% 17.36% 12.66%

（二）本次发行的必要性和合理性

本次发行募集资金投资于“龙宝参茸 GMP 生产厂房扩建项目”、“龙宝参茸

营销网络优化技术改造项目”、“补充流动资金”和“偿还银行贷款”4 个项目。

募集资金投资项目达产后，能够推动公司产业的现代化升级和改造，带动地区经

济增长，增加就业渠道；提高市场占有率、扩大销售规模和巩固行业领先地位；

应对国际品牌潜在挑战；进一步加强公司终端优势和强化核心竞争力；强化传统

营销网络广度和深度，提高市场管理能力；增加公司流动资金支持，优化公司财

务结构，降低资金成本和财务风险，进一步提高公司的盈利能力。本次发行的必

要性和合理性具体详见本招股说明书“第十三节 募集资金运用”之“二、本次

募集资金投资项目”。

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，发行人从

事募集资金项目的人员、技术、市场等方面的储备情况

本次募集资金的成功运用将大幅度提高公司的生产能力和市场营销能力，进

一步强化公司现有业务，拓展发展空间，提升公司的综合竞争实力和抗风险能力。

经过多年的发展，公司积累了较强的产品优势、营销优势、质量优势和品牌

优势，已经成为产品线丰富、品牌知名度高、销售网点众多的大型参茸企业。同

时，本次募集资金投资项目与公司现有业务紧密联系，公司为从事募集资金投资

项目的人员、技术、市场等方面的储备较为充分。

（四）公司应对本次发行摊薄即期回报采取的措施